(8) Ley. 501 del Fuero Nuevo de Navarra.

El valor de la prestación, justo o no, es objetivable, por medio de peritos o por cualquier otro que se pueda disponer para su determinación. Parece que hace referencia al valor intrínseco del objeto, independientemente de cuál pueda ser su valor en venta. El valor del objeto o el del uso del mismo en los arrendamientos, no resultará tan difícil de determinar como su justicia.

Por el contrario, buscar el precio justo, como decía Tomás de Mercado, “es buscar al Anticristo, que aún no ha nacido, o la cuadratura del círculo, que jamás hasta hoy se ha hallado. Ni se pueden dar señales, ni señas para hallarle, ni le descubrirán (como dicen) cien hurones”⁽⁹⁾

II.- Cómo se ha podido llegar a una normativa que proporciona soluciones diferentes al mismo problema, que no es otro que el de la desproporción entre las prestaciones en los contratos onerosos, es una pregunta que nos lleva a la historia de la *laesio enormis*.

El primer reconocimiento de la *laesio ultra dimidiam* como causa de rescisión de un contrato se encuentra, como ya saben Vds., en dos constituciones de Constantino y Maximiano de los años 285 y 294.

C.4.44,2: *Rem maioris pretii si tu vel pater tuus minoris pretii distraxit, humanum est, ut vel pretium te restituyente emptoribus fundum venditum recipias auctoritate intercedente iudicis, vel, si emptor elegerit, quod deest iusto pretio recipies. Minus autem pretium esse videtur si nec dimidia pars veri pretii soluta sit.*

C.4,44,8: *Si voluntate tua fundum tuum filius tuus venundedit dolus ex calliditate atque insidiis emptoris argui debet vel metus mortis vel cruciatus corporis imminens detegi, ne habeatur rata venditio. Hoc enim solum, quod paulo minori pretio fundum venundatum significas, ad rescindendam emptionem invalidum est. quod videlicet si contractus emptionis atque venditionis cogitasses substantiam et quod emptor viliori comparandi, venditor cariori distrahendi votum gerentes ad hunc contractum accedant vixque post multas contentiones, paulatim venditore de eo quod petierat detrahente, emptore autem huic quod obtulerat addente, ad certum consentiant pretium, profecto perspiceres neque bonam fidem, quae emptionis atque venditionis conventionem tuetur, pati neque ullam rationem concedere rescindi propter hoc consensu finitum contractum vel statim vel post pretii quantitatis disceptationem; nisi minus dimidia iusti*

(9) *Suma de tratos y contratos*, edic. de Restituto Sierra Bravo, Madrid 1975, p. 255.